
Pedagogická konference oboru 
Biomedicínský t echnik
FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Nám. Sít ná 3105, 272 01 Kladno
31. 01. 2017



ZMĚNY V OBLASTI AKREDITACÍ
nový systém akreditace 

studijních programů 

HON, Z.



Novela zákona o vysokých školách
• účinná od 1. září 2016 (zákon č. 137/ 2016 Sb.)

• dílčí změny: orgány veřejné vysoké školy, vnitřní předpisy; nové 
povinnosti a kompetence vysoké školy, fakult, AS , VR , SR ; změny 
v poplatcích (za delš í studium) a dalš í

• zásadní změny:
• VŠ musí zavést a udržovat systém zajišťování kvality 

vzdělávací a souvisejících tvůrčích činností, včetně vnitřního 
hodnocení kvality

• zaveden nový systém akreditace studijních programů 



Zaj išťování kvalit y vzdělávací a souvisejících 
tvůrčích činností
• směřuje ke zlepšování a udržení požadovaného standardu ve 

kvalitě vzdělávací činnosti 

• např. vymezení poslání a strategie VŠ , vymezení povinností 
vedoucích zaměstnanců a garantů programů, finanční zdroje, 
nastavený systém – pravidla systému zajišťování kvality →
nový vnitřní předpis  VŠ  (univerzity)



Hodnocení kvalit y vzdělávací a souvisejících 
tvůrčích činností
• kontrola nastaveného systému zajišťování kvality vzdělávací 

činnosti prostřednictvím zákonných výstupů (zpráva o vnitřním 
hodnocení kvality)
• vnit řní hodnocení kvalit y - prováděno samotnou VŠ

• vnější hodnocení kvalit y - prováděno NAÚ nebo prostřednictvím 
všeobecně uznávané hodnotící agentury (vysoká škola s i může zajistit 
na vlastní náklady) 



Zajišťování kvality
• Rada pro vnit řní hodnocení kvality (samosprávný orgán VŠ)

• schvaluje návrh pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací 
činnosti a  vnitřního hodnocení kvality vzdělávací činnosti VŠ

• řídí průběh vnitřního hodnocení kvality vzdělávací činnosti VŠ

• zpracovává zprávu o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací činnosti 
veřejné VŠ a dodatky k  této zprávě

• vede průběžné záznamy o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací 
činnosti VŠ

• vykonává další činnosti v rozsahu stanoveném statutem veřejné VŠ



Akreditace – nový systém
• p latné akreditace automat icky prodluženy o t ři roky (do 31. 8. 

2019), pokud akreditovány na dobu delší, doba platnost i se 
nezkracuje:
ZL, CNP, BMKT, OO – 31. 8. 2019 ZZ – 31. 5. 2020
ICTM – 1. 11. 2019 BMI – 31. 7. 2021
BMT, BME, SIPZ – 1. 3. 2020 OPT, FZT, RA – 1. 11. 2021 
PMB – 31. 3. 2020 PŘKS – 31. 5. 2022



Akreditace – nový systém
• zrušení členění na studijní obory 
• přiřazení programu k  oblasti vzdělávání (případně k  oblastem)
• přiřazení profilu programu (jen u B c. a  Mgr.):

• a) profesně zaměřený s  důrazem na zvládnutí praktických dovedností 
potřebných k  výkonu povolání podložených nezbytnými teoretickými 
znalostmi – povinná odborná prax e (B c. – 12 týdnů, NMgr. – 6 týdnů)

• b) akademicky zaměřený s  důrazem na získání teoretických znalostí 
potřebných pro výkon povolání včetně uplatnění v tvůrčí činnosti a  
poskytující rovněž prostor pro osvojení nezbytných praktických 
dovedností



Akreditace – nový systém
• u studijních programů připravujících k  výkonu regulovaného 

povolání musí být souhlas uznávacího orgánu 
• zdravotnické obory: MZ
• bezpečnostní obory: MV, MO

• v případě neúspěšné žádost i nová žádost  možná 
až po 2 let ech

• informace o studijních programech je nutné zveřejňovat na 
internetu



Akreditace – nový systém
• Národní ak redit ační úřad pro vysoké školst ví (NAÚ), 

rozhodnutí NAÚ platí samostatně bez nutného schválení MŠMT
(předseda, rada, přezkumná komise, hodnotící komise a seznam 
hodnotitelů, kancelář)

• tři druhy akreditací: 
• inst it ucionální ak redit ace (max . na 10 let)
• ak redit ace st udijního programu – programová (max . na 10 let)
• ak redit ace habil i t ačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem (max . na 10 let)



Akreditace – nový systém
• Inst itucionální akreditace – uděluje VŠ  oprávnění samostatně 

vytvářet a uskutečňovat určený typ nebo určené typy 
studijních programů v určené oblast i nebo v určených 
oblast ech vzdělávání →NAÚ rozhoduje

• Programová akreditace – pokud oprávnění uskutečňovat určitý 
studijní program daného typu a případného profilu nevyplývá z 
institucionální akreditace, může VŠ  toto oprávnění získat 
udělením akreditace daného studijního programu v oblast ech 
vzdělávání → NAÚ rozhoduje



Akreditace – nový systém
• Prováděcí předpisy novely zákona o vysokých školách 

• nařízení vlády č. 274/ 2016 Sb., o standardech pro akreditace 
ve vysokém školství 

• vyjmenován soubor požadavků – na VŠ , garanta oboru (B c., 
Mgr., Ph.D.), garanty profilujících předmětů (základní 
teoretické studijní předměty profilujícího základu), 
požadavky na tvůrčí činnost, požadavky na délku prax e, 
spolupráci s  prax í, finanční a materiální zabezpečení a dalš í



Akreditace – nový systém
• Prováděcí předpisy novely zákona o vysokých školách 

• nařízení vlády č. 275/ 2016, Sb., o oblastech vzdělávání ve 
vysokém školství (celkem 37 oblastí: ZDR AVOTNICK É OB OR Y, 
B EZPEČNOSTNÍ OB OR Y, K YB ER NETIK A, INFOR MATIK A, 
ELEK TR OTECHNIK A, EK ONOMICK É OB OR Y…)

• základní tematické okruhy: zdravotnická technika, anatomie…
• výčet typických studijních programů:  specializace ve zdravotnictví,

technické obory ve zdravotnictví...
• rámcový profil absolventů: znalosti, dovednosti…
• relevantní charakteristické profese: B MT, B ME, R A, FZT…



Programová akreditace:
1. Přiřazení programu (oboru) k oblast i vzdělávání

• vodítko: zák ladní tematické okruhy SZZ 
• kombinovaný program – přiřazení k  více oblastem

2. Přiřazení profilu programu
• profesně zaměřený x  akademický (jen u B c. a  Mgr. programů)

3. Splnění požadavků – standardy pro akreditace 
• garant programu, garanti předmětů, obsah, délka prax e atd. 

4. Souhlasné stanovisko uznávacího orgánu – regulované povolání
5. Proces schvalování a projednání – ASf, VRf, VR VŠ (dle statutu?)



Programová akreditace (metodika):
• sebehodnot ící zpráva – popisuje a hodnotí naplnění jednotlivých 

požadavků vyplývajících ze standardů pro akreditace (SWOT analýza)

• formuláře žádost i – A, B …, E (údaje o odborné prax i), H (informační 
zabezpečení), I  a  J (materiální a  finanční zabezpečení)
• musí být v souladu s  požadavky: vedoucí závěrečných prací (min. o jeden 

stupeň vyšší vzdělání), výuka cizího jazyka, dostupnost literatury, 
antiplagiátorský systém, garant oboru (vzdělání, vědecká činnost za 
posledních 5 let, plný pracovní úvazek), garanti předmětů (musí se podílet 
na výuce, vzdělání, úvazek), akademický pracovník  (úvazek na 
akademickou činnost max .1,5), ex ternisté (min. vzdělání Mgr. a 5 let 
prax e)….



Závěr – NAÚ (ve fázi před dokončením):

• metodika pro akreditaci studijních programů (ke konci února?)
• metodika pro inst itucionální akreditaci (v průběhu března?)
• metodika pro akreditaci oborů habilitačního a jmenovacího 

řízení (v průběhu března?)
• do budoucna se předpokládá vytvoření elektronické aplikace pro předkládání žádostí

Pozn. studijní program B MT: profesně zaměřený, požadavky na odbornou prax i 12 týdnů 
(480 hodin) → nesoulad s vyhláškou č. 39/ 2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky 
na studijní programy k  získání odborné způsobilosti k  výkonu nelékařského 
zdravotnického povolání → zde požadavek pouze 100 hodin! 



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Pedagogická konference oboru Biomedicínský technik
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

